NS:           9.2019                                                                                      Tiết: 11
NG: 

KIỂM TRA 45'
I. Mục tiêu
1. Kiến thức: - Kiểm tra các kiến thức:
+ Nhân đa thức, rút gọn biểu thức;

+ Khai triển các hằng đẳng thức, áp dụng vào việc phân tích đa thức thành nhân tử, chứng minh bất đẳng thức
+ Phân tích đa thức thành nhân tử (phương pháp đặt nhân tử chung, dùng hằng đẳng thức), áp dụng vào bài toán tìm x, rút gọn biểu thức
2. Kĩ năng:- Rèn kĩ năng trình bày chính xác, khoa học.
3. Thái độ
- Hs nghiêm túc, tự giác làm bài
II. Chuẩn bị 


- Gv:
Đề bài, đáp án - biểu điểm, giấy kiểm tra.
- Hs:
Ôn lại kiến thức
Ma trận đề kiểm tra

	Cấp độ

Chủ đề
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Cộng

	Phép nhân đa thức.
	
	Kiểm tra kết quả phép tính (I.2)
	
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ %
	
	1

1

10%
	
	1

1

10%

	Những hằng đẳng thức đáng nhớ.
	Nhận biết các công thức.
	Biến đổi biểu thức thành tổng, tích
	Rút gọn, biến đổi, đánh giá biểu thức, tính nhanh
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ %
	1

2

20%
	4

2

20%
	3

3

30%
	8

7

70%

	Phân tích đa thức thành nhân tử.
	Nắm được cách phân tích một đa thức thành nhân tử
	Biết cách phân tích một đa thức thành nhân tử
	Biến đổi biểu thức  thành tích để tìm x
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ %
	1

0.5

5%
	1

0.5

5%
	2

1

10%
	4

2

20%

	TS câu

TS điểm

Tỉ lệ %
	2

2,5

25%
	6

3,5

35%
	5

4

40%
	13

10

100%


Đề bài
I. Phần trắc nghiệm: (3 điểm)
Câu 1: (2 điểm) Viết 7 hằng đẳng thức đáng nhớ.
Câu 2: (2 điểm) Phân tích các đa thức thành nhân tử.
a, 3x2 – 2x

b, 10x(x - y) - 8y(x - y)
Câu 3: (2 điểm) Viết các biểu thức sau dưới dạng tích.
a, 
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c, 
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Câu 4: (2 điểm) Tìm x, biết:

a, 
[image: image3.wmf]x.(3x1)0
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b, 
[image: image4.wmf]22
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Câu 5: (1 điểm) Rút gọn biểu thức sau:
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Câu 6: (1 điểm) Tính nhanh:  732 - 272
Đáp án – Biểu điểm.
	Câu
	Đáp án
	Điểm

	1
	HS viết đúng 7 hằng đằng thức đáng nhớ
	2,0đ

	2
	a, 3x2 – 2x = x(3x - 2)

b, 10x(x - y) - 8y(x - y) = 2(x - y)(5x - 4y)
	1,0đ
1,0đ

	3
	a, 
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b, 
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	1,0đ

1,0đ

	4
	a, 
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b, 
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	1,0đ

1,0đ

	5
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	1,0đ

	6
	732 - 272​ = (73 + 27)(73 – 27) = 100.46 = 46000
	1,0đ


III. Tiến trình lên lớp.
1. Ổn định tổ chức
- Sĩ số:
2. Bài mới

GV: Phát đề kiểm tra, yêu cầu HS nghiêm túc làm bài kiểm tra.


HS: Tự giác làm bài trong 45’.


3. Kết thúc

GV: Thu bài làm của học sinh và nhắc nhở học sinh về nhà chuẩn bị cho bài học sau.


4. Thống kê điểm.

	Giỏi
	Khá
	T.Bình
	Yếu
	Kém

	
	
	
	
	


IV. Rút kinh nghiệm:
.................................................................................................................................
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.................................................................................................................................
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